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Amigartoorutit ukiuni 5-iinnaanngitsuni ilanngaatigineqartussat pillugit 
nalunaaruteqarnerup qanoq pisarnissaanik nalunaarut 
 
 
Suliffeqarfiit amigartoorutitik ullup 1. januar 2018-ip kingorna pinngortut katillugit ukiuni 10-ni 
ilanngaatigisinnaavaat. 
 
Suliffeqarfiit amigartoorutiminnik ukiunit 5-init pisoqaanerusunik ilanngaateqarniarunik, tamanna 
ukiumoortumik nammineerluni nalunaarsuinerminnut atatillugu Akileraartarnermut 
Aqutsisoqarfimmut nalunaarutigisassavaat. 
 
Nalunaaruteqarneq nammineerluni nalunaarsuinermut atatillugu, periarfissat marluk arlaat atorlugu 
qarasaasiakkut pissaaq: 
 

1) Suliffeqarfiup nammineerluni nalunaarsuinerminut atatillugu akileraarutissat pillugit 
naatsorsuutinik nassiussinerani imaluunniit  

2) Immersuiffissamik immersuinikkut, takuuk aka.gl. 
 
Amigartoorutit ilanngaatiginiakkat sinnerisa naatsorsorneqarfiat nalunaaruteqarnermi tamatigut 
ilanngunneqartassaaq. 
 
Naatsorsuutinik toqqortarinninnissamik nalunaaruteqarneq 
Suliffeqarfiup nalunaaruteqarnerminut (naatsorsuutinik immersukkamilluunniit nassiussinerminut) 
atatillugu, naatsorsuutinut tunngasut amigartoorutinut ilanngaatigineqartunut tunngaviusut 
amigartoorutit tamakkiisumik ilanngaatiginerisa kingorna ukiuni marlunni toqqortarissallugit 
nalunaarutigissavaa. 
 
Amigartoorutinik ukiunit 5-init pisoqaanerusunik ilanngaateqarsinnaatitaaneq atorunnaassaaq 
suliffeqarfiup: 

• naatsorsuutinut tunngasut toqqortarinngippagit imaluunniit 
• amigartoorutinik ilanngaateqartarnerup atuisarnerulluunniit ingerlaannarnissaa ukiut 

tamaasa qarasaasiakkut nalunaarutiginngippagu. 
 
Amigartoorutinik ilanngaateqarnissaq pillugu nalunaaruteqarnissamut piffissarititaq 
Amigartoorutinik ilanngaateqarnissamik sivitsuinissaq pillugu siullermeerluni nalunaaruteqarnissamut 
piffissarititaq tassaavoq, ukiup aningaasarsiorfiusup amigartooruteqarfiusup kingorna ukiut 
tallimassaanni nammineerluni nalunaarsuinissamut piffissaliussaq. Tassa imaappoq amigartoorutit 
2018-imi pinngortut Akileraartarnermut Aqutsisoqarfimmut kingusinnerpaamik 
nalunaarutigineqassapput ulloq 15. maj 2024 (namminersorlutik inuussutissarsiummik 
ingerlataqartut) imaluunniit ulloq 15. juni 2024 (selskabit). 



Namminersorlutik Oqartussat - Grønlands Selvstyre         Nalunaarut / Meddelelse 
 
       Akileraartarnermut Aqutsisoqarfik – Skattestyrelsen        Nr.:           156 

           Ulloq / Dato:                    7. maj 2024 

           Qupp. / Side:                             2 af 4 

       
       
    
Amigartoorutinik ilanngaateqarnissaq taassuma kingorna ukiut tamaasa, suliffeqarfiup 
nammineerluni nalunaarsuiffimminik ulloq 15. maj (namminersorlutik inuussutissarsiummik 
ingerlataqartut) imaluunniit 15. juni (selskabit) qarasaasiakkut nassiussineranut atatillugu 
nalunaarutigineqartassaaq. 
 
Inatsit tunngavigineqartoq 
Aningaasarsianit akileraarutit pillugit Inatsisartut inatsisaat nr. 12, 2. november 2006-imeersoq, 
kingullermik Inatsisartut inatsisaatigut nr. 72, 20. november 2023-imeersukkut allanngortinneqartoq.  
 
 
“§ 30. Aningaasarsiat akileraaruteqaataasussat ukiumi aningaasarsiorfimmi naatsorsorneqartut 
amigartoorpata, amigaartoorutit taakkua ukiuni aningaasarsiorfinni tullerni qaninnerpaani tallimani 
aningaasarsiat akileraaruteqaataasussat naatsorsorneqarneranni ilanngaatigineqarsinnaapput. 
Piffissami tassani ilanngaatissaq taamaattoq ukiumut aningaasarsiorfimmut kingusinnerusumut 
aatsaat nuunneqarsinnaavoq ukiumi aningaasarsiorfimmi siusinnerusumi aningaasarsiat 
akileraaruteqaataasussat naatsorsorneranni tamakkerluni atorneqarsinnaanngippat. 
Akileraartussaasunulli ukiup aningaasarsiorfiusup amigartooruteqarfiusup kingorna ukiut aningaa-
sarsiorfiit 5-iat tikillugu ukiuni aningaasarsiorfiusuni tamani nammineerluni nalunaarsuiffimmik 
tunniussinissamut piffissaliussaq nallertinnagu tamanna pillugu akileraaruseriffimmut nalu-
naaruteqartartunut aammalu amigartoorutit ilanngaatigineqarsinnaasut sinneruttut pillugit paasissu-
tissanik nalunaaruteqartartunut, kiisalu akileraartussaasup naatsorsuutinut tunngasunik, amigartoo-
rutinik naatsorsuinissamut atugassanik tamanik, amigartoorutit ilanngaatigineqarnerisa kingorna 
ukiut 2-t tikillugit toqqortarinninnissaanik nalunaaruteqartunut piffissaliussaq oqaaseqatigiinni 
siullerni taaneqartoq ukiunik 10-nik sivisussuseqarpoq. Oqaaseqatigiit 3-vi malillugit nalunaa-
ruteqarnerit il.il. akileraaruseriffiup innersuussutigisaatut qarasaasiatigut pissapput. Naatsorsuutinut 
tunngasut qinnuigineqarnermiit kingusinnerpaamik ullut 60-it qaangiunneranni akileraaruseriffim-
mut tunniunneqassapput. Paasissutissat suut nalunaarutigineqarnissaat, atortut suut akileraartussaa-
sumit toqqortarineqarnissaat pillugit maleruagassanik erseqqinnerusunik, aamma immikkut ittunik 
pisoqartillugu piffissaliussamik qaangiinerup akuerineqarnissaa pillugu maleruagassanik Naalakker-
suisut aalajangersaasinnaapput.”  
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Meddelelse om indberetningsformen for underskud fremført længere end 5 år 
 
 
Virksomheder kan, for underskud opstået efter den 1. januar 2018, fremføre disse i alt 10 år. 
 
Virksomheder som ønsker at fremføre underskud, der er ældre end 5 år, skal årligt meddele dette til 
Skattestyrelsen i forbindelse med selvangivelsen. 
 
Meddelelsen skal foretages elektronisk på en af to måder i forbindelse med selvangivelsen: 
 

3) Som en del af virksomhedens indsendelse af skatteregnskab ved selvangivelsen eller  
4) Som en udfyldt blanket, se aka.gl. 

 
Meddelelsen skal i begge tilfælde indeholde en saldoopgørelse af underskuddet, som ønskes 
fremført. 
 
Erklæring om opbevaring af regnskab 
Virksomheden skal i forbindelse med meddelelsen (regnskab eller blanket) erklære, at virksomheden 
opbevarer det regnskabsmateriale, som ligger til grund for det fremførte underskud i 2 år, efter 
underskuddet er fradraget fuldt ud. 
 
Fradragsretten for underskud, der er ældre end 5 år, bortfalder hvis virksomheden underlader at: 

• opbevare regnskabsmaterialet eller 
• elektronisk indberette årligt, at underskuddet enten fortsat skal fremføres eller bruges. 

 
Frist for indberetning af underskudsfremførsel 
Fristen for første meddelelse om forlænget underskudsfremførsel er selvangivelsesfristen for det 5. 
indkomstår efter underskuddet opstod. Altså skal underskud opstået i 2018 meddeles til 
Skattestyrelsen senest den 15. maj 2024 (selvstændigt erhvervsdrivende) eller den 15. juni 2024 
(selskaber). 
 
Herefter skal der årligt indgives meddelelse om underskudsfremførsel i forbindelse med 
virksomhedens elektroniske aflevering af selvangivelsen den 15. maj (selvstændigt erhvervsdrivende) 
eller den 15. juni (selskaber). 
 
Lovgrundlag 
Landstingslov nr. 12 af 2. november 2006 om indkomstskat senest ændret ved Inatsisartutlov nr. 72 
af 20. november 2023. 
 
”§ 30. Såfremt den for et indkomstår opgjorte skattepligtige indkomst udviser underskud, kan 
dette underskud fradrages i den skattepligtige indkomst for de nærmest efterfølgende 5 
indkomstår. Inden for denne periode kan fradraget dog kun overføres til et senere indkomstår, 
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såfremt det ikke kan rummes i et tidligere års skattepligtige indkomst. Fristen i 1. pkt. er dog 10 
år for skattepligtige, der hvert indkomstår inden udløbet af fristen for indgivelse af selvangivelsen 
for det 5. indkomstår efter underskuddet opstod, giver meddelelse om at, underskuddet skal 
fremføres til skatteforvaltningen og indberetter oplysninger om de resterende 
fremførselsberettigede underskud, samt indgiver en erklæring om, at den skattepligtige vil 
opbevare al regnskabsmateriale af relevans for opgørelse af underskuddet indtil 2 år efter, at 
underskuddet er fradraget. Indberetninger m.v. efter 3. pkt. skal ske elektronisk på den måde, 
skatteforvaltningen anviser. Regnskabsmaterialet skal indgives til skatteforvaltningen senest 60 
dage efter anmodning. Naalakkersuisut kan fastsætte nærmere regler om, hvilke oplysninger der 
skal indberettes, hvilket materiale den skattepligtige skal opbevare, og regler om adgang til, hvis 
der foreligger særlige omstændigheder, at se bort fra en fristoverskridelse.” 


